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Les transformations  
de l’agriculture

Quebec from the opposite shore of the Saint Lawrence, 1840.
W.H. Bartlett et J. Cousen, Bibliothèque nationale du Québec, Montréal, 044.



L’expansion de l’agriculture

L’extension des défrichements

1851

Les superficies  boisées

Les volumes de production augmentent

Les produits des champs (volume total de la production en boisseaux)

Seigle (1,17 %)

Sarrasin (3,42 %)

Pommes de terre
(40,26 %)

Pois
(6,37 %)

Orge (4,17 %)

Maïs (1,17 %)

Blé (4,80 %)

Avoine
(38,65 %)

Seigle (1,76 %)

Sarrasin (2,21 %)

Pommes
de terre

(19,41 %)

Pois (7,95 %)

Orge (2,47  %) 

Maïs (1,47 %)

Blé 
(17,02 %)

Avoine
(47,70 %)

Seigle (1,41 %)

Sarrasin (0,68 %)

Pommes
de terre

(41,62 %)

Pois (4,79 %)
Orge (2,81 %)

Maïs (1,10 %)

Blé 
(24,74 %)

Avoine
(22,85 %)

29,5 millions 17,4 millions 

14,6 millions 

1831 1851
1871

Au cours du xixe siècle, l’agriculture lauren­
tienne connaît un accroissement notable de ses 
volumes de production. Sauf dans le cas du blé, 
dont la culture décroît considérablement à l’épo­
que, toutes les autres récoltes augmentent, dans 
des proportions parfois impressionnantes. Cette 
poussée confirme la fonction agricole de l’axe lau­
rentien, qui demeure le cœur agraire du Québec. 

De 1831 à 1871, on assiste, sur le territoire de 
l’axe, à une extension notable des défrichements, 
qui va de pair avec l’augmentation du nombre 
d’acres occupées ou possédées. Tout n’est 
pas consacré à l’agriculture, bien sûr, 
mais comme celle-ci reste à l’époque 
une activité grande consommatrice 
d’espace, c’est elle surtout qui com­
mande cette progression.

1831

Retour des champs, 1903.
Marc-Aurèle de Foy Suzor-Côté, 
Musée des beaux-arts du Canada, Ottawa, 98.



L’extension des défrichements

1851

Les terres s’agrandissent

Les lots de 50 acres ou plus 

1851

1871

1871

Making a clearance near Lake Beauport, Lower Canada, c. 1836.
B., Archives nationales du Canada, Ottawa, C-40316.

Baie-Saint-Paul, 
premier tiers du xixe siècle.

Joseph Légaré, 
Musée de l’Amérique française, 

Québec, 1994.24989.

En 1851, environ 63 % des terres comptent 
plus de 50 acres. En 1871, cette proportion 
s’élève à 73 %, au profit surtout des terres de plus 
de 100 acres. 

Les gains les plus substantiels ont cours dans les 
riches terroirs de l’ouest et du centre de la province, 
dans l’île Jésus d’abord et sur la Rive-Nord de 
Montréal, puis dans l’île d’Orléans, suivie de la Rive-
Sud de Trois-Rivières et de la Rive-Sud de Montréal. 

Cette évolution confirme le statut particulier de la 
région de Montréal dans le paysage agricole de 
l’axe. À la masse de petites terres rencontrées dans 
cette région correspond, en effet, un nombre non 
moins imposant de grandes exploitations, qui aug­
mentent au cours du siècle et dont la mise en valeur 
paraît de plus en plus intensive.

Proportion en % de l’axe 

De 0,01 à 0,40

De 0,41 à 0,80

0,81 ou plus

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.

Proportion en % du nombre total de lots de la localité 

De 0,01 à 40,00

De 40,01 à 80,00

80,01 ou plus

Absence de données

Données incohérentes



Du blé vers l’élevage

L’abandon du blé

La production de blé

1851

1871

1831

Proportion en % de l’axe 

De 0,01 à 0,50

De 0,51 à 1,00

1,01 ou plus

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.

Le village et les collines de La Malbaie, 1860.
James D. Duncan, Musée McCord d’histoire canadienne, Montréal, M21598.

Tout au long du xviiie siècle, le blé occupe une
importante part du système de culture, pouvant 
aller jusqu’aux trois quarts de la récolte.

Cette situation change à partir des premières 
décennies du xixe siècle. Dès 1802, la production 
de blé diminue, précipitée par les guerres napoléo­
niennes et les changements survenus dans les 
règles de navigation et d’exportation. En 1831, la 
récolte se chiffre à 3,6 millions de boisseaux dans 
la vallée du Saint-Laurent, pour ensuite passer à 
2 millions de boisseaux en 1851 et à 698 000 bois­
seaux en 1871. 

Dans l’espace, cela se traduit par des mouvements 
semblables à ceux de la population. Des rives du 
fleuve, la culture du blé progresse vers l’intérieur 
des terres, puis vers la périphérie de l’axe, tout en 
restant plus ou moins importante par endroits, au 
sud du lac Saint-Pierre notamment, et dans certai­
nes localités de Charlevoix et de la Côte-du-Sud. 
Partout ailleurs elle régresse, compensée par le 
progrès de l’élevage et des activités associées.



La montée de l’élevage

Les superficies en pâturages

L’augmentation des cheptels (nombre de têtes)

1871

Proportion en % de l’axe

De 20,01 à 40,00

40,01 ou plus

20,00 ou moins

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.

L’un des signes les plus tangibles de cette transition réside 
dans l’expansion des pâturages et la montée des cheptels, qui 
expliquent les transformations du système de culture, de plus 
en plus consacré aux fourrages. Cette poussée se fait partout 
sur le territoire, mais à des rythmes variables dans le temps, et 
qui laissent voir un certain déplacement dans l’espace, depuis 
les rives du fleuve et l’intérieur des terres jusqu’à la périphérie 
du territoire.

À l’exception du porc, dont le troupeau perd 
50 000 têtes de 1831 à 1851 mais qui 

dépasse ensuite son seuil de 1831, la 
taille de tous les cheptels augmente, 

dans des proportions qui varient de 
14 % à 50 % durant le siècle.

Évalué en unités animales, sur la 
base de la consommation alimentaire, 

le tableau confirme l’importance de 
l’élevage bovin et laitier, mais pondère 

celui des chevaux et des moutons.

1831 1851 1871
1,2 million 

1,3 m
illion 

1,7 m
illion

 

Chevaux
(10,79 %)

Vaches laitières

Moutons
(42,97 %)

Porcs
(15,77 %)

Autres bêtes à cornes

Chevaux
(11,65 %)

Vaches laitières
Moutons
(38,50 %)

Porcs
(15,89%)

Autres
bêtes à cornes

Chevaux
9,23 %

Moutons
(40,46 %)

Porcs
(21,79 %)

Bêtes
à cornes

(28,51 %)
(14,42 %)

(16,05 %)

(15,98 %)

(17,98 %)

1851

Site du combat de la Grange, 
25 septembre 1775. Au ruisseau des Sœurs, 
paroisse de Longue-Pointe, 
île de Montréal, 1839.
Louise-Amélie Panet-Berczy, 
Bibliothèque centrale de la Ville de Montréal, 
souvenirs canadiens dit Album Viger, pl. 272.

L’augmentation des cheptels (en unités animales)
Facteur de conversion en unités animales

Chevaux		  Bovins	
(sans distinction)	 0,875	 (sans distinction)	 0,525
Chevaux adultes	 1,000	 Bœufs de trait	 0,800
Poulains, pouliches	0,500	 Génisses, veaux	 0,500
Moutons	 0,100	 Vaches laitières	 0,800
Porcs	 0,200	 Autres jeunes	  
		  bêtes à cornes	 0,250

Voir Jean-Claude Robert, Atlas historique 
du Canada, vol. II, p. 153.

0,37 million 

0,47 m
illion 

0,57 m
illio

n 

Chevaux
(27,80 %)

Vaches laitières
(37,43 %) Moutons

(12,53 %)
PorcsAutres

bêtes à cornes
(13,04%)

Chevaux
(28,23 %)

Vaches laitières
(39,79 %)

Moutons
(10,66 %)

Porcs (8,80%)

Autres bêtes à cornes (12,52 %)

Chevaux
(25,68) %

Moutons
(12,86 %)

Porcs (13,86 %)

Bêtes
à cornes

(47,60 %)

(9,20 %)

1831 1851 1871



Le blé

Les pommes de terre

Les grandes cultures

Production totale et pourcentage 
par groupes de producteurs

Proportion en % de la localité

De 0,15 à 5,00
De 5,01 à 12,95
25

Selon l’information nominative des recensements.

1831
1851

25,19

43,07
45,45

5,48
4,00

18,88
61,68

18,44

4,57 9,23
29,20

18,40

4,31
9,04

3,3 millions
de boisseaux

1,9 million
de boisseaux

1,5 million 
de boisseaux

6,08

1871

Très petits Petits Moyens Gros Très gros

Répartition des gros 
et des très gros producteurs, 1871

Production totale et pourcentage 
par groupes de producteurs

Proportion en % de la localité

De 0,18 à 10,00
De 10,01 à 25,00
De 25,01 à 43,75

Selon l’information nominative des recensements.

1831 1851

1871

25,77

35,2735,10

9,62
4,30

17,43

38,5812,94
7,37
12,59 28,52

33,56

17,38

6,39

15,20

5,5 millions
de boisseaux

2,6 millions
de boisseaux

12,1 millions
de boisseaux

Très petits Petits Moyens Gros Très gros

Répartition des gros 
et des très gros producteurs, 1871



L’avoine

Production totale et pourcentage 
par groupes de producteurs

Le foin

Proportion en % de la localité

De 0,29 à 10,00
De 10,01 à 35,00
De 35,01 à 50,00

Selon l’information nominative des recensements.

Très petits Petits Moyens Gros Très gros

1871

25,97

40,62
17,76

7,29
8,37

3,1 millions
de boisseaux

5,5 millions
de boisseaux

11,8 millions
de boisseaux

1831

34,3419,90

9,11

10,69 25,95

1851

45,79

7,45
5,49

16,06
25,21

Répartition des gros 
et des très gros producteurs, 1871

La ferme des prêtres, 
Montréal, 1843.

Augustus Hamilton, 
Musée du Québec, 

Québec, A-59.420-d.

Production totale et pourcentage 
par groupes de producteurs

Proportion en % de la localité

De 0,25 à 2,50
De 2,51 à 4,88
46,43

Selon l’information nominative des recensements.

1851

39,00

6,71

13,07

12,71

34,7518,20

11,65
30,08

28,51

52,7 millions
de bottes

96,7 millions
de bottes

5,32

1871

Très petits Petits Moyens Gros Très gros

Répartition des gros 
et des très gros producteurs, 1871



Les produits de l’élevage

Les vaches laitières

Le beurre

Le fromage

Production totale et pourcentage 
par groupes d’éleveurs

Proportion en % de la localité

De 0,22 à 10,00
De 10,01 à 25,67
42,57

Selon l’information nominative des recensements.

1851

36,25

7,79

17,88

6,44

37,08
18,27

6,20

30,00
31,65

158 milliers de têtes 271 milliers de têtes

8,46

1871

Très petits Petits Moyens Gros Très gros

Répartition des gros 
et des très gros éleveurs, 1871

Production totale et pourcentage 
par groupes de producteurs

Proportion en % de la localité

De 0,24 à 10,00
De 10,01 à 25,00
De 25,01 à 51,90

Selon l’information nominative des recensements.

1851

28,71

7,25

20,55

12,53

30,9215,41

13,61 31,23
30,97

5 millions de livres 15,8 millions de livres

8,84

1871

Très petits Petits Moyens Gros Très gros

Répartition des gros 
et des très gros producteurs, 1871

Production totale et pourcentage 
par groupes de producteurs

Proportion en % de la localité

De 3,33 à 15,00
De 15,01 à 50,00
100

Selon l’information nominative des recensements.

1851

23,07

2,75 5,56

41,05
18,63

11,94

37,20

22,07 27,57

302 milliers de livres 203 milliers de livres

10,16

1871

Très petits Petits Moyens Gros Très gros

Répartition des gros 
et des très gros producteurs, 1871



Le bétail de boucherie ou d’exportation

Le porc de boucherie ou d’exportation

Le mouton de boucherie ou d’exportation

Production totale et pourcentage 
par groupes d’éleveurs

Proportion en % de la localité

De 0,27 à 10,00
De 10,01 à 28,00
De 28,01 à 43,72

Selon l’information nominative du recensement.

Très petits

Petits

Moyens

Gros

Très gros

1871

33,77

35,18
12,90

5,87
12,28

108 milliers de têtes

Répartition des gros 
et des très gros éleveurs, 1871

Production totale et pourcentage 
par groupes de producteurs

Proportion en % de la localité

De 0,20 à 4,00
De 4,01 à 8,00
De 8,01 à 19,02

Selon l’information nominative du recensement.

Très petits

Petits

Moyens

Gros

Très gros

1871

42,95

37,35

11,08
3,035,59

238 milliers de têtes

Répartition des gros 
et des très gros producteurs, 1871

Production totale et pourcentage 
par groupes de producteurs

Proportion en % de la localité

De 0,35 à 10,00
De 10,01 à 40,00
100

Selon l’information nominative du recensement.

Très petits

Petits

Moyens

Gros

Très gros

1871

32,27

40,97

16,45

4,97
5,35

318 milliers de têtes

Répartition des gros 
et des très gros producteurs, 1871



Des rendements qui reflètent 
les conditions du milieu

Le relief

Les degrés-jours de croissance

Source : Ministère de l’Agriculture du Québec, 1977.

Degrés-jours de croissance

963

1100

1239

1377

1515

1652

1790

De 0 à 1 000

De 1 000 à 2 000

De 2 000 à 3 000

De 3 000 à 4 000

Élévation en pieds

Ministère de l’Énergie, des Mines et des Ressources du Canada.

Les rendements

Le blé, 1871

Nombre de boisseaux à l’acre

De 4,17 à 16,78

De 16,79 à 22,29

22,30 ou plus

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.

Nombre de bottes à l’acre

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.

De 54,93 à 123,45

De 123,46 à 172,48

De 172,49 à 389,20

L’avoine, 1851

Le foin, 1871

Plusieurs facteurs peuvent rendre compte de 
l’expansion de l’agriculture dans l’axe laurentien : les 
défrichements, qui entraînent chaque année une 
extension croissante des surfaces en culture, et sans 
doute aussi l’amélioration des méthodes de travail.

Par exemple, l’avoine et le foin, qui ne nous sont con­
nus que pour 1871, ont des rendements qui s’élè­
vent à 19,1 boisseaux et à 140,6 bottes à l’acre avec 
des variations spatiales importantes qui avantagent, 
dans le cas de l’avoine, les régions de Trois-Rivières et 
de Montréal et, quant au foin, les régions de Trois-
Rivières et de Québec. En ce qui a trait aux rende­
ments du blé, ils décroissent pendant la période (de 
9,5 boisseaux à l’acre en moyenne en 1851 à 7,9 en 
1871) et se déplacent de l’ouest vers l’est. 

Il semble en outre que cette variation soit égale­
ment attribuable au climat. Plus humide à l’est qu’à 
l’ouest, il favorise la croissance des fourrages au 
détriment des grains, davantage au profit de 
l’avoine que du blé, dont les rendements n’aug­
mentent plus que dans la région de Québec dans la 
seconde moitié du siècle. Mais il faut aussi compter 
avec la qualité des terres neuves, qui reportent sou­
vent en périphérie le succès de certaines cultures, 
et la proximité de la ville qui influence également le 
volume et le rendement des récoltes.

Nombre de boisseaux à l'acre 

De 3,50 à 7,26

De 7,27 à 10,74

De 10,75 à 35,37

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.



Les rendements

Nombre de boisseaux à l’acre

De 4,17 à 16,78

De 16,79 à 22,29

22,30 ou plus

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.

Nombre de bottes à l’acre

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.

De 54,93 à 123,45

De 123,46 à 172,48

De 172,49 à 389,20

Les dépôts de surface

Le régime hydrique

Les dépôts de surface

Till et roche en place

Matériel sableux et grossier

Matériel �n alluvial

Matériel très �n

Matériel organique

Source : Ministère des Terres et Forêts du Québec, 1973.

Source : Atlas national du Canada, 5e édition, 1990.
              Ministère de l’Énergie, des Mines et des Ressources du Canada, 
              Centre canadien de cartographie.

Humide B2 (de 40 à 60)

Humide B3 (de 60 à 80)

Perhumide A

Humide B4 (de 80 à 100)

Classification de Thornthwaite
Index d'humidité

Montréal  
vue de la montagne, 

vers 1840.
James D. Duncan, 

Musée McCord 
d’histoire canadienne, 

Montréal, M20917.

Nombre de boisseaux à l'acre 

De 3,50 à 7,26

De 7,27 à 10,74

De 10,75 à 35,37

Excluant les villes de Montréal,
de Québec et de Trois-Rivières.
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